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VENDIM

Nr. /|44, Daté J6 . 0f . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR, TE REALIZUAR
NEPERMJET PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE TURE D.0.0. NGA
SHOQERIA ORVAS D.0.0.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Zn). Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar

Z Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELUA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés 26.06.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Ohjekti: Autorizimi i pérgendrimit té propozuar 1€ realizuar népérmjet pérflimit té
kontrollit t€ shogénsé TURE d.o.0. nga shogéna ORVAS d.o.o.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 t€ ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave & pérgendrimit # ndérmarrjeve™; Udh&zimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin e pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve”™ dhe Formulari i njoftimit té pérgendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t€ relacionit té Seckretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé sé Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit t& kontrollit té
shogérisé té shogérisé TURE d.o.o0. nga shogéria ORVAS d.o.0.,

VEREN SE :
I.  Palét né transaksion dhe procedura

Prangé Autoritetit té Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i propozuar i pérftimit & kontrollit &
shoqérisé TURE d.o.0. nga shogéria ORVAS d.o.o.

Referuar dokumentit “Marréveshje pér shitblerjen e aksioneve t€ biznesit”, palét né marréveshje jané:



Pala blerése: ORVAS d.o.0. &shi€ njé shogéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit (& Republikés sé Kroacisé, ¢ cila operon né fushén e aktiviteteve té agjencive turistike
né Kroaci, duke pérfshiré marrjen me gera té varkave me vela, varka me motor dhe katamarané. Ajo
gjithashtu ofron akomodim né hotel dhe vila turistike né ishujt Hvar dhe Bra¢ dhe prodhon ver¢ dhe
vaj ulliri. ORVAS d.o.o. &sht€ né pronési dhe kontrollohet plotésisht nga ORBICO d.o.0., e cila sé
bushku me filialet e saj, pérb&né ORBICO GROUP.

ORBICO GROUP operon né Shgipéri pé&rmes filialit t& tij ORBICO SHPK, njé shogén me
pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit shqiptar, shogén shpémdarje dhe logjistike,
qé mbulon nj& numér t€ madh markash t€ njohura globalisht, duke filluar nga produktet e kujdesit té
Iékurés dhe bukurisé, produkiel ushgimore dhe jo-ushgimore, pajisjet teknike dhe elektrike, deri te
produktet farmaceutike, cigaret, si dhe produktet e vajit motorik.

Pala shitése: z. 1. B.. shtetas 1 huaj.

Shogéria Target: TURE d.o.o. &shi€ njé shogéri me pérgjegics: 1€ kufizuar, e themeluar sipas
legjislacionit té Republikés sé Kroacisé. e cila operon né fushén e turizmit dhe ofrimit t€ shérbimit té
akomodimit né hotel, n€ Kroaci. Ajo afron akomodim né€ hotelin e saj Hotel Lipa né Brac.

TURE d.o.0. nuk ka prani té drejtpérdrejté apo indirekte né Shqipéri.
II. Transaksioni

Meé daté , pala blerése ORVAS d.v.0o. dhe pala shitésc z [.B. kané nénshkruar
“Marréveshje pér shitulerjen e aksioneve té biznesit”,

NE pérputhje me termat dhe kushtet e késaj marréveshje, shitési shet dhe transferon drejt blerésit dhe
blerési blen dhe merr nga shitési aksionet ¢ biznesit 1€ shog@risé target té lira nga ¢do barré, sé bashku
me 1€ gjitha t&€ drejtal e bashkangjitura dhe / ose té lidhura me to né finalizim.

Detyrimet e paléve pér t€ vazhduar me finalizimin e kontratés, i nénshitrohen plotésimit t¢ kushteve
paraprake.

Né pérfundimit t€ transaksionit & propozuar, shogéria target TURE d.o.0. do t€ zotérohet plotésisht
nga shogéria ORVAS d.o.o. dhe indirekt nga shegéria ORBICO d.o.0.

Referuar dokumentacionit té depozituar, transaksioni i propozuar konsiston né pérflimin ¢ kontrollit
té shogérisé TURE d.o.0. nga shogéria ORVAS d.o.0., duke plotésuar kriteret ¢ parashikuara né nenin
10 dhe 12, t& ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrenciés™ dhe si 1 till€ €shté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

111. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen ¢ konkurreneds”, si edhe
Udhé&zimit nr. 76, daig 07.04 2008 “Pér pércakiimin e tregut pérkatés”, treg pérkatés 1 prekur nga
transaksioni do té konsiderohet tregu i shérbimeve té akomodimit né hotel, por duke qené se
transaksiom nuk do té keté ndikim né tregun shgiptar si edhe duke iu referuar praktikave té
méparshme né ¢Eshtje t€ ngjashme, tregu pérkatés 1 produktit do t€ lihet | hapur. Treg pérkatés
gieografik do té konsiderohet territori i Republikés sé Shqipérisé,

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit t& shog@risé TURE d.o.o. nga shogéria
ORVAS d.o.o.



ORVAS d.o.o. operon né fushén e aktiviteteve t€ agjencive 1€ udhétimit dhe gjithashtu éshté ¢
specializuar né shérbimet pér marrjen me qgira t€ varkave me vela, varka me motor dhe katamarané.
Pér mé tepér ORVAS d.o.o. operon né€ fushén ¢ ofrimit t& akomodimit né hotel dhe vilave turistike
né ishujt Hvar dhe Braé. ORVAS d.o.0. éshié pjesé e ORBICO Group.

Grupi ORBICO éshté prezent né Shgipén népérmjet filialit 18 tij ORBICO SHPK, i cili operon
kryesisht n€ tregun e produkteve té konsumit t€ shpejté (FMCG) dhe tregun e bukurisé né vend. Grupi
ORBICO zotéron filiale edhe né rajon s1 né Kosové, Magedoning e Veriut dhe Bullgan.

TURE d.0.0. operon né fushén e ofrimit 1€ shérbimeve té akomodimit né hotel né Kroaci. Target nuk
éshté prezent dhe nuk gjeneron té ardhura né Shqipéri.

Transaksioni | propozuar nuk krijon mbivendosje horizontale dhe vertikale midis aktiviteteve té
paléve né Shyipén. pér faktin se palét nuk jané (& pranishme né tregun pérkatés né Shgipéri dhe pér
kéto arsye kushtet e konkurrencés né treg do 1€ mbeten té pandryshuara pas realizimit té transaksionit.

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 36 pika 1 1€ ligjit nr. 9121,
dai€ 28.07,2003 “Pér mbrojijen ¢ konkurrencés”,
VENDOSI:

1. TE autorizojé pérgendrimin e realizuar népérmjet pérftimit t& kontrollit té shoqérisé TURE
d.o.0. nga shogéria ORVAS d.o.o.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
beéhen pagesal gé parashikon mregullorja “Pér caktimin ¢ shpenzimeve pér ndjekien ¢
procedurave prang Autoritetit & Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré,

KOMISIONI I KONKURRENCES

L
20747
Anétar
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